اور لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ اور خدا تعالیٰ کے درمیان کوئی پردہ نہیں اور وہ سیدھا خدا کے حضور پہنچتا ہے۔

(جامع ترمذی کتاب الدعوات حدیث نمبر 3440)

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

الفضل

مدیر اعلیٰ :- نصیر احمد قمر

جمعة المبارک 07 نومبر 2014ء

شمارہ 45

13 محرم 1436 ہجری قمری 07 ربیع الثانی 1393 ہجری شمسی

جلد 21

ارشادات عالیہ سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام

رکوع میں شمولیت اور مقتدی کا سورۃ فاتحہ پڑھنا

اس بات کا ذکر آیا کہ جو شخص جماعت کے اندر رکوع میں آکر شامل ہو اس کی رکعت ہوتی ہے یا نہیں۔ حضرت اقدسؑ نے دوسرے مولویوں کی رائے دریافت کی۔

ایک چیز جو کھل کر سامنے آئی وہ مسلمانوں کے خلاف یہودیوں کی عداوت تھی۔ وہ مسلسل مسلمانوں کے خلاف اہل عرب کے دلوں میں زہر گھول رہے تھے اور ان کے وفود پورے علاقے کے قبیلوں میں پھر کر ان کی غیرت کو ابھارنے کی کوشش میں لگے رہتے تھے۔ اس دو سال کے عرصہ میں 3 غزوات اور 13 سرایا ہوئے۔

غزوات

1- غزوہ بنو قریظہ

[ذوقعدہ 5 ہجری - مارچ / اپریل 627ء]

پس منظر

جب آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم ہجرت کر کے مدینہ تشریف لائے تو وہاں پر تین یہودی قبائل آباد تھے یعنی بنو قریظہ، بنو نضیر اور بنو قریظہ۔ آپ نے ہجرت کے بعد جو پہلا سیاسی کام کیا وہ ان تینوں قبائل کے ساتھ امن و امان کا معاہدہ تھا۔

بچے اور عورتیں جو قید کئے گئے تھے وہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے نجد کی طرف بھجوا دیا جہاں بعض نجدی قبائل نے ان کا فدیہ ادا کر کے انہیں چھڑا لیا تھا اور اس رقم سے مسلمانوں نے اپنی جنگی ضروریات کے لئے گھوڑے اور ہتھیار وغیرہ خریدے۔

..... اس غزوہ میں ایک مسلمان شہید ہوا اور محاصرہ مختلف روایات کے مطابق 20 سے 25 دن تک رہا۔

2- غزوہ بنو لحيان

[جمادی الاولیٰ 6 ہجری - ستمبر 627ء]

..... اس غزوہ کا پس منظر اصحاب رجز کا واقعہ ہے جو 4 ہجری میں پیش آیا۔ اس موقع پر دس بیگانہ مسلمان جو اسلام کی پر امن تبلیغ کے لئے بھجوائے گئے تھے نہایت بیدردی اور دھوکے کے ساتھ قتل کر دیئے گئے۔ اس سارے فتنے کی نت میں قبیلہ بنو لحيان کا ہاتھ تھا جو اس زمانہ میں مکہ اور مدینہ کے درمیان وادی غران میں آباد تھے۔

..... عسکری نقطہ نظر سے اس مہم کا ایک بڑا فائدہ یہ ہوا کہ مجاہدین اسلام اور ماتحت سالاروں کو مخفی نقل و حرکت، تیز رفتاری اور ناگہانی حملے کی پوری مشق ہو گئی۔ اور نہ صرف یہ کہ انہیں جنگ میں اس کی اہمیت کا علم ہوا ان کی خود اعتمادی اور حوصلہ مندی میں بھی اضافہ ہوا۔

3- غزوہ ذی قرد یا غزوہ غابہ

[محرم 7 ہجری - مئی 628ء]

..... غابہ مدینہ سے 5 میل کے فاصلے پر شام کی جانب چشموں والی ایک وادی کا نام ہے اور ذی قرد اسی سمت مدینہ سے تقریباً بارہ میل کے فاصلے پر ایک وادی کا نام ہے۔ چونکہ اس غزوہ کی ابتدا غابہ سے ہوئی اور اس کا اختتام ذی قرد میں ہوا اس لئے اس غزوہ کو دونوں ناموں سے یاد کیا جاتا ہے۔

.....

آپ نے ان سے نہ صرف عنف کا سلوک فرمایا بلکہ اپنے عمل سے صحابہ میں بھی اس رحمت اور عنف کے نمونہ کو قائم فرمادیا۔

..... اس غزوہ میں دشمن کے تین آدمی مارے گئے جبکہ مسلمانوں کا ایک آدمی شہید ہوا۔ اس کے علاوہ ایک آدمی کو ڈاکوؤں نے واردات کے وقت غائبہ میں ہی شہید کر دیا تھا۔

سرایا

1- سریہ قرطا

[محرم 6 ہجری - مئی/جون 627ء]

..... اسلامی دستہ 30 سوار

..... کمانڈر: محمد بن مسلمہ انصاری

..... اوائل محرم 6 ہجری میں آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کو اہل نجد کی طرف سے خطرات کی خبریں موصول ہوئیں کہ قبیلہ قرطابہ جو قبیلہ بنو بکر کی ایک شاخ تھی اور نجد کے علاقے میں ضریہ کے مقام پر آباد تھی مسلمانوں کے خلاف جنگ کی تیاری کر رہے ہیں۔

جو مدینہ سے شمال کی جانب شام کے راستے پر ایک آباد وادی تھی جس میں بہت سی بستیاں آباد تھیں۔

..... جب زید کا دستہ وادی القرئی پہنچا تو بنو خزاعہ کے لوگ ان سے مقابلہ کے لئے تیار تھے۔ اس معرکہ میں متعدد مسلمان شہید ہوئے اور خود زید کو بھی زخم آئے۔

9- سریہ دومتہ الجندل

[شعبان 6 ہجری - دسمبر 627ء]

..... شعبان 6 ہجری میں آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے عبدالرحمن بن عوف کی کمان میں ایک دستہ دومتہ الجندل کے دور از مقام کی طرف روانہ فرمایا۔

..... اس دستے کو بھجوانے کی غرض مذہبی آزادی کا قیام تھا جس پر اسلام خاص طور پر زور دیتا ہے۔

react کرتے اور دستے روانہ کرتے جو دشمن کے مدینہ پر حملہ یا اس کی تیاری سے تعلق رکھتی تھی۔

جب یہ لوگ مکہ پہنچے تو مکہ والے ہوشیار ہو گئے اور یہ دونوں صحابی اپنی جان بچا کر واپس مدینہ لوٹ آئے۔
واپسی پر انہیں راستے میں قریش کے دو جاسوس مل گئے۔ دونوں پارٹیوں کے درمیان لڑائی ہوئی جس کے نتیجے میں ایک جاسوس مارا گیا جبکہ دوسرے کو قید کر کے وہ اپنے ساتھ مدینہ لے آئے۔

13- سریہ ابان بن سعید

[محرّم 7 ہجری - مئی 628ء]
اس مہم کے بارے میں زیادہ معلومات حاصل نہیں ہیں۔ غزوہ احزاب میں شرمناک ناکامی کے بعد دشمنان اسلام اب انتقامی سازشوں کا نیا جال بننے میں مصروف ہو گئے تھے۔ ان سازشوں کا مرکز اب خیبر بنا جہاں پر زور و شور کے ساتھ نئی جنگ کی تیاریاں ہونے لگیں۔